
"Greckie klimaty" kwitną 

 

Kwitnąco wygląda w czerwcu 2024 r. park kieszonkowy "Greckie klimaty"
na toruńskim Rubinkowie. Rok po zagospodarowaniu skwer pokrył się
bujną zielenią i stał się atrakcyjnym miejscem wypoczynku dla
mieszkańców osiedla. 

Park kieszonkowy „Greckie Klimaty” przy ul. Rydygiera, na terenie osiedla
Rubinkowo, zajmuje powierzchnię 1517 m2. Wcześniej był tu obszar
niezagospodarowany, płaski nieużytek pokryty nieregularną trawą między okoliczną
zabudową wielorodzinną. Służył mieszkańcom jako skrótowy trakt przejściowy
pomiędzy blokami, placami zabaw, pobliskim przedszkolem i parkingiem.

W ramach inwestycji zrealizowanej w latach 2022-2023 na terenie parku wykonane
zostały nawierzchnie spacerowe z charakterystycznymi motywami greckimi oraz
liniowe nawierzchnie imitujące kamieniste greckie plaże. Obok typowych elementów
małej architektury - siedzisk, koszy i lamp, na skwerze pojawiły się zbiorniki wodne z
wodotryskami, szachy terenowe oraz biblioteczka plenerowa, służąca wymianie
książek między mieszkańcami. Kompozycję uzupełniają duże donice dla drzewek
oliwnych w kolorze niebieskim – dominującym w pejzażu Grecji. Ekologiczne alejki
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parkowe z przepuszczalną nawierzchnią mineralno-gruntową są dostępne dla osób z
niepełnosprawnościami. Zgodnie z życzeniem mieszkańców park kieszonkowy
podzielono umownie na dwie strefy: "Relaksu" i "Integracji".

Nasadzona została bujna i różnorodna zieleń. Podstawę stanowią platany klonolistne
formowane w kształcie parasola/dachu (tzw. palmety), mające dać szybki efekt
zacienienia wybranego miejsca, ale także lipy, dęby i śliwy ozdobne. Bujnie rozwija
się herbarium śródziemnomorskie z lawendą, szałwią i rozmarynem lekarskim.
Efektownie kwitną różowe i czerwone róże, białe juki, pomarańczowe trytomy i
liliowce oraz wielobarwne sundaville. Powierzchnia biologicznie czynna parku sięga
69,3%.

Fot. Sławomir Kowalski
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